Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Ca¡xa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (1 ô) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNP J44.239.77 0/0001 -67 - L E. : Isento

www,daaearâraquara. com, br

ANBXO I
TtrRMO DE RtrFERÊNCIN

FLS" NO

01,
1. DO OBJBTO Aé,

1.1 -OBJETO: Aquisição de gás de cozinha parabotijão de 13 quilos, normatécnicaABNT
8460, parautrlização nos serviços de copa do DAAE durante o exercício de2025.

1.2-O objeto desta contratação não se enquadra conro sendo de Bem de Luxo, confonne Decreto no

1081812021.

1.3 - Os bens objeto desta contratação são caracterizados como colnurts, conforme justifìcativa
constante do Estudo Técnico Preliminar n" 00212025.

1.4 - Critério de Julgamento

MENOR PREÇO DO ITEM

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 - A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se ponnenorizada ent Tópico
específico dos Estudos Técnicos Preliminares rf 00212025, apêndice deste Termo cle Referência,

2.2 - Servimo-r'los, ainda, do presente expediente, para comunicar a Vossa Senhoria que após ampla
pesquisa de mercado näo enconilalros em nossa região, o número mfnimo tle 03 (três) ernpresas

classificadas como "ME"'s e'.EPP" s que atendam na integralidade o objeto dessa licitação, com as

características técnicas descritas nos anexos.

Diante disso, solicitamos autorizaçäo para darmos prosseguimento ao processo de licitação em

questão, utilizando-se para tanto, as propostas obtidas que serviram de base dos valores estimados e.

rìo caso, que o processo licitatório seja constituído observando a participação arnpla de empresas,

quais sejam: "ME"'s e "EPP"s e "L'I'DA"s e outras.

3. DA ESPECTFTCAçÃO DO OBJETO

3.1 - Aquisição de gás de cozinha para botijão de l3 quilos para utilização ttos serviços de copa do

DAAE durante o exercício de 2024, conforme descrito abaixo:

LOTES PRODUTOS QUANTIDADE UNIDADE

Gás de cozinha 13 quilos, norma técnica ABNT 8460,
com previsäo de entrega durante o ano de 2024 Botijão1_ 30

Página I cle 3

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbier¡, 100-Caixa Postal: 380-CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNP J44.239.77 010001 -67 - l. E.; lsento

www.daaeararaquara. com. br

og

4. DA ESTIMATIVA D[ PRtrÇOS
ô4,A çu.

4.1 - O valor estimado total para a contratação é de R$ 3.090,00 (três rnil e noventa reais), conforme
custos Lrnitários aposto no Anexo III - Planilha Estiniativa de Preços.

5. DO CRITERIO DB ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

Neste tópico, consideramos alguns pormenores sobre quais critérios que utilizaremos para aceitar ou
não a proposta da licitante interessada.

5.1 - Apresentar o preço unitário e total do item, conforme estabelecido no Anexo II - Planilha de

Coniposição, respeitando as especificações constantes neste Tenno de Referência.

5.2 - As licitantes deverão especificar em suas propostas, as marcas e/ou fabricantes dos produtos
ofeftados.

5.3 - Respeitar as demais condições técnicas especificadas.

6. DA ENTREGA E CONDIÇÕES nn RECtrBIMENTO DO OBJBTO

6. I - O prazo de entrega dos bens é de 24 horas, contadas da solicitação ao contratado

6.2 - O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei rio 8,078 de 1 1 de setembro de 1990 (Código de

Defesa do Consumidor).

6.3 - O objeto desta licitação deverá ser entregue no almoxarifado do DAAE, situado na Avenida José

Parisi, 529 - Vila Velosa, de segunda a sexta-feira, das 07h00min às l1h00rnin e das 13h00min às

16h00min, ficando sob a responsabilidade dos fornecedores, a carga, transpofte e descarga do mesmo.

6.4 - A quantidade especificada foi definida com base na expectativa de consulno, sendo aperìa Llma

estintativa, não havendo obrigatoriedade de aquisição.

6.5 - No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade,
deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei no 14.133, de2021, comunicando-se à empresa para
emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de

liquidação e pagamento.

6.6 - O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de

sauealnento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Adrninistração
durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será corrputado para os fins do recebimento
definitivo.

6.7 - O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela soliclez e pela
segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profìssional pela perfeita execução do contrato.

V

Pitgina 2 do 3

ô"'"' Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNP J44.239.77 010001 -67 - L E. : lsento

www, daaeararaquara, com. br

Silva Larissa Lobo Pedroso
Gerência de AdministraçãoS

AI

7. DAS CONDIÇOES Dtr FTSCALTZAÇAO E GESTÃ.O DO CONTRATO

ila-v**'"-

LS. NO

lo
"A

L

t

7.1 - Procedimento de Fiscalização: A fiscalização do objeto deste licitação será realizada por
representantes da Gerência Requisitante e se houver alguma irregularidade a contratada serâ
primeiramente notificada, posterionnente adveftida e finahnente, não sendo sanada a irregularidade,
sofrerá as sanções legais previstas no Contrato e nas Leis que o Regr-rlamentam. As exigências e a
atuação da fiscalização do DAAE em nada restringem a responsabilidade, única, integral e exclusiva
da Contratada, no que collcerne à execução dos serviços.

7.2 - O gerenciarnetrto das obrigações contratuais, objeto deste contrato, será efetuado pela Gerência
de Administração, sob fìscalização direta do servidor por ela indicado, responsável por toda e
qualquer ação de orientação geral, acornpanhamento e fiscalização do cumprimento contratual.
Apontada alguma irregularidade, a Gerência comunicará por escrito à Autoridade Superior para as
devidas providências cabíveis paraa satisfatória execução do Contrato.

s. RELAÇ,ÃO DE DOCUMBNTOS EM ANEXO

Anexo I - Termo de Referência;
Anexo II - Planilha Estimativa de Preços;
Anexo III - Planilha de Composição de Preços;

Outros arìexos:

- EstLrdo Técnico Preliminar;
- Termo de Designação de Fiscal e Gestor do Contrato;
- Oficio à Autoridade Superior;
- Orçamentos utilizados na elaboração do valor estimado

sor Administrativo

Página 3 cle 3